Considera-se item de baixo valor econômico aquele com valor menor do que 1% do teto remuneratório previsto no art. 37, inciso XI, da 

Constituição Federal e art. 5º, § 4ºdo Decreto Federal nº 10.889/21 – ou seja, na data da elaboração da presente Política, o valor é de R$ 

392,93 (trezentos e noventa e dois reais e noventa e três centavos). É obrigação de todos a que se destinam esta Política consultar a 

atualização do valor do Brinde sempre que estiver envolvido em situação em que haja oferta ou recebimento de Brindes ou Presentes. O 

valor pode ser consultado pelo website Brindes, presentes e hospitalidades — Controladoria-Geral da União